Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-ID: CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO E DIFUSÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIAS

 Ata da 107ª Reunião Ordinária da CT-ID – 24/11/2023- 9h00

Reunião por videoconferência – Transmissão pelo YouTube

011.04.02.006

Página 1 de 2

Membros presentes

Entidade Representante

AEAP Mauricio Magossi (T)

ASSEMAE Frederico Romaro Bernardi (T)

Associação

Ambiental Plantar
Duarcides Ferreira Mariosa (T)

DAE Jundiai Naiara Méqui Poiate (S)

EESC/SHS Tadeu Fabricio Malheiros (T)

MAPEZ Ricardo Pires de Oliveira (T)

P.M de Campinas
Daniel Prenda de O. Aguiar (T)

Gregory Baldim Carvalho (S)

PUC Campinas

Orandi Mina Falsarella (T)

Cibele Roberta Sugahara (S)

Duarcides Ferreira Mariosa (S)

SANASA Frederico Romaro Bernardi (T)

SANEBAVI Ana Carolina Santana Conceição (T)

Membros ausentes

Entidade

ABES-SP

AEAAV

APTA/SAA

Casa do Amor Fraterno

DAAE Rio Claro

DAE Santa Barbara d’Oeste

Embrapa

Instituto Agir Ambiental

IP/APTA

IPÊ

IZ/APTA

ONDAS

P.M de Jaguariúna

P.M de Limeira

P.M de Louveira

Rotary International – D4590

SABESP

SAEAN

Demais presentes

Entidade Representante

Agência das Bacias

PCJ

Aline Sebuske

Diego Soares

Tainá Moura

(T) - Titular (S) - Suplente (R) – Representante

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de 2023

realizou-se, por meio de videoconferência com

transmissão pela plataforma do YouTube, a 107ª

Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Integração e

Difusão de Pesquisas e Tecnologias (CT-ID) dos

Comitês PCJ. 1. Pauta: A pauta e a convocação da

reunião foram enviadas aos presentes por meio de

mensagem eletrônica, em 17 de novembro de 2023. 2.

SUSTENTARE & WIPIS 2023 - Workshop

Internacional de Sustentabilidade, Indicadores e

Gestão de Recursos Hídricos: O V SUSTENTARE –

Seminários de Sustentabilidade da PUC-Campinas – e

VIII WIPIS – Workshop Internacional de Pesquisa em

Indicadores de Sustentabilidade e Gestão de Recursos

Hídricos (SUSTENTARE & WIPIS) é um evento

científico realizado em colaboração sinérgica de três

instituições: PUC-Campinas, por meio do Programa de

Pós-Graduação em Sustentabilidade (PPGS); Escola de

Engenharia da USP de São Carlos, por meio do

Programa de Pós-Graduação em Rede Nacional para

Ensino das Ciências Ambientais e do Programa de Pós-

Graduação em Hidráulica e Saneamento; e Comitês PCJ,

por meio do Grupo de Trabalho Indicadores e

Monitoramento da Câmara Técnica de Integração e

Difusão de Pesquisas e Tecnologias (CT-ID). O objetivo

do SUSTENTARE & WIPIS é, em sua edição de 2023,

continuar reunindo pesquisadores, profissionais,

estudantes e entusiastas para compartilhar resultados de

suas pesquisas, divulgar conhecimentos e experiências

buscando promover a sustentabilidade e a preservação

do meio ambiente, o desenvolvimento sustentável e

apontar caminhos para os gestores de recursos hídricos

no Brasil e exterior. O evento “SUSTENTARE &

WIPIS 2023” ocorreu entre os dias 22 e 24 de novembro

de 2023, de forma gratuita, com atividades na

modalidade online e de forma presencial. 2.1. Mesa

Redonda: ESG no setor de saneamento:

transparência, responsabilidade social, ambiental e

corporativa: Como forma de fomentar a participação e

integração dos membros da CT-ID com as atividades do

evento, a reunião se deu com o acompanhamento por

meio de plataforma do YouTube, de uma das atividades,

no período da manhã do terceiro dia do evento: Mesa

redonda: “ESG no setor de saneamento: transparência,

responsabilidade social, ambiental e corporativa”, em

que reuniu palestras com especialistas acerca do tema

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-ID: CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO E DIFUSÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIAS

 Ata da 107ª Reunião Ordinária da CT-ID – 24/11/2023- 9h00

Reunião por videoconferência – Transmissão pelo YouTube

011.04.02.006

Página 2 de 2

ESG Environmental, Social and Governance

(Governança ambiental, social e corporativa) no setor

saneamento. i) Abertura: A Abertura do fórum foi

realizada pelos professores da Pontifícia Universidade

Católica – campus de Campinas (PUC-Campinas)

Cibele Roberta Sugahara e Tadeu Fabrício Malheiros,

que compõem a comissão organizadora do evento e

foram responsáveis pela mediação das atividades. ii)

Mesa-redonda: “ESG no Setor de Saneamento:

Transparência, Responsabilidade Social, Ambiental

e Corporativa”: a) A primeira palestra da mesa-

redonda foi ministrada pela Sra. Sonia Maria Viggiani

Coutinho, pesquisadora do Instituto Nacional de Ciência

e Tecnologia em Mudanças Climáticas – INCT-

MC/CNPq; consultora e coordenadora de projetos na

área socioambiental junto ao Instituto Sistema de

Informações Ambientais para o Desenvolvimento

Sustentável (SIADES) desde 2002. Durante o evento

tratou sobre aspectos relacionados ao surgimento do

ESG, exigências regulamentares para transparência e

seus impactos nas instituições; b) A segunda palestra foi

ministrada pela Sra. Ester Feche Guimarães, Diretora

Socioambiental da Associação dos Engenheiros da

Sabesp (AESabesp); Conselheira do CRH-SP, do Fundo

do Reino Unido para desenvolvimento de

nanotecnologias de saneamento, e assessora acadêmica

NNEdPro Global Institute for Food, Nutrition And

Health; Assessora de Diretoria especialista em Assuntos

Regulatórios da Companhia de Saneamento Básico do

Estado de São Paulo (SABESP). Durante o evento,

tratou sobre os desafios do Marco Legal, no que diz

respeito a regionalização e os aspectos do ESG que

dialogam com o setor de saneamento no âmbito

econômico, ambiental e social; c) A terceira palestra foi

ministrada pela Sra. Virginia Ribeiro, Superintendente

de sustentabilidade e governança corporativa da

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São

Paulo (SABESP); atuou na Iguá Saneamento e na

Suzano – papel e celulose, especialmente nas frentes de

mercado de capitais, relação com investidores e

governança corporativa, liderando emissão de títulos

com selos de sustentabilidade, gestão de reports e

índices em implantação da área de governança

corporativa. Durante o evento, tratou um estudo de caso

de iniciativas em ESG dentro da estratégia institucional

da SABESP; d) A quarta e última palestra foi realizada

pelo Sr. Rogério Tavares, Vice-presidente de Relações

Institucionais da AEGEA, atua na expansão dos

modelos de atuação colaborativa entre a empresa e

novos parceiros, e no reforço do posicionamento

institucional da companhia junto aos seus interlocutores,

como associações de classe e entidades públicas. É

coordenador do Comitê de Recursos Hídricos e

Saneamento da Associação Brasileira da Infraestrutura e

Indústrias de Base (ABDID) e vice-presidente da

Associação Brasileira das Concessionárias Privadas de

Serviços Públicos de Água e Esgoto (ABCON). Durante

o evento tratou sobre um estudo de caso da AEGEA em

relação a Contribuição social e ESG para o Avanço do

Saneamento. Após as apresentações, o Sr. Tadeu

Malheiros abriu um espaço de fala para que cada

palestrante comentasse sobre a possibilidade da

universalização do tratamento de água e esgoto. O

evento contou com a participação de mais de 116 (cento

e dezesseis) pessoas (dentre membros da CT-ID e

demais inscritos no evento) de forma síncrona durante

sua exibição, e encontra-se disponível na plataforma do

YouTube, no canal Sustentare + WIPIS. 3.

Encerramento: Durante as considerações finais, O Sr.

Tadeu agradeceu aos palestrantes e participantes e nada

mais havendo a tratar, deu por encerrada a reunião.

Tadeu Fabrício Malheiros

Coordenador da CT-ID

Duarcides Ferreira Mariosa

Coordenador-adjunto da CT-ID

https://www.youtube.com/watch?v=QYRnkJzyxJ4